I
32

!..	 .....--

'Jeil:	 9-1175sHztut
n cãm.

b'::t --..'t•g:	 MINISTÉRIO DA ECONOMIA, FAZENDA E PLANEJAMENTO I . ...n 0b2-41 -I -C) ----- •- I I9-- ".C
‘44~ 	 SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES C	 ..	 Ruir ira

----,-
Processo no	 13688.000151/92-47

Sessão de g	 18 de novembro de 1993	 AÇOR= N2 202.06-206'
Recurso no g	 92.171
Recorrente g	ANTONIO LUIS FERREIRA.
Recorrida n	 DRF EM UBERLANDIA - MG

ITR - PRAZOS - REVELIA - A instauração da fase
litigiosa do procedimento dá-se com a impugnação
da exigencia, apresentada ro prazo legal (artigos
14 e 15 do Decreto no 70.25/72). Recurso a que se
nega provimento.

Vistos, relatados e discut.dos os presentes autos
de recurso interposto por ANTONIO LUIS FEtREIRA. 	 .

1

ACORDAM os Membros da SegA
I
nda Cãmara do Segundo

Conselho de Contribuintes, por unanimidade de votos, em negar
provimento ao recurso. Ausentes os Consehheiros TERESA CRISTINA
GONÇALVES PANTOjA, OSVALDO TANCREDO DE: OLIVEIRA(justificadamente)
e jOSE ANTONIO ()ROCHA DA CUNHA.

Sala das Sessges, em 1' de novembro de 1993

/./
Je ir # -

HELV 10 ES ,0 EDO BAECELLOS - Presidente

Ç E r.-:". .TARA= CAMPELU BhRGES - Relator

11.0 , /*/
101 GUiTAVO DO IARAL. MARTINS - Procurador-Repre-

sentante da Fa-
zenda bbAcional

VISTA EM SESSA0 DE 1 O VEZ 19931_	 .

Participaram, ainda, do presente julgarento, os Conselheiros ELIO
ROTHE, ANTONIO CARLOS BUENO RIBEIRO	 e jOSE CABRAL OAROFANO.

AI : M

1

33

-:MvkJ

-,;or-='.“-
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, FAZENDA E PLANEJAMENTO

'“ s't -'• SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES

Processo n2	 13688.000151/92-47	 -2-

Recurso n2	 92.171
Acórdão nP	 202..08-206
Recorrente:	 ANTONIO LUIS FERREIRA

RELATÓRIO

0 presente processo, trata da exigência do Imposto
sobre a propriedade Territorial Rural ITR, Contribuição
Sindical Rural - CNA - CONTAG, Taxa de ^erviços Cadastrais e
Contribuição Parafiscal, relativo ao exercício de 1991, referente
ao imóvel cadastrado no INCRA com o código 930 474 003 638 8 -
Fazenda Brasil Central.

O contribuinte, em 15/09/92, soli'ita, por escrito, a
localização da notificação do ITR/91, ando informado que
referido documento foi encaminhado para o ndereço constante do
certificado de cadastro do imóvel, recebido m 28/10/91, conforme
AR de fls. 07.

Insatisfeito, em 09/10/92, conteftou a cobrança dos
acréscimos legais, argumentando que mudou dd endereço há mais de
06 (seis) anos, trazendo como prova o certil l icado de cadastro da
Fazenda Mata Burros.

Intimado pela autoridade prepara ora a apresentar a
comprovação de que havia alterado o endereço no cadastro junto ao
INCRA, referente à Fazenda Brasil Cent-al, o interessado
respondeu que foi informado no órgão cadaktrador em Patos de
Minas, seu domicilio fiscal, que a mudança de endereço de uma
propriedade serviria para a alteração de tod6s as outras.

A autoridade julgadora de primeira instância decidiu
não tomar conhecimento da impugnação, declar ndo-a extemporânea.

Irresignado, o notificado interpõ recurso voluntário

1

I

MINISTÉRIO DA ECONOMIA. FAZENDA E PLANEJAMENTO'r" kdr::

P.2:174*&	 SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES
Processo n4	 13688.000151/92-47

-3-
Acórdão nP	 202-06-206

em 28/12/92, re iterando os arg umentos já apresentados naimp ugnação de fls. 01.

(çe,,217- •
É o Relatório.

35-

„ MINISTÉRIO DA ECONOMIA, FAZENDA E PLANEJAMENTO

SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES 	 — 4 -

P ro cesio no r,	 136E30 .00015:1/92.--47
A có rcl Xo no (.;	 202 „

VOTO DO C.111‘13111.1-1E RO---I I:ELA TOR TARAS I O CAMPELO BORGES

A notiti cas.:21'o cl e 3. an :ame 1 to	 foi.  en 4recjue	 em
2 E3 () /9 	 co rforme	 AR de cf:I. s .. 07 „ no	 (:-.1 .1 -I e re ç:o	 informado	 peei o

oi-)	 -te	 por 	 Ca Si. tiY(:) cici c: a ei a ;:":. 11r - a IA e r) t	 do	 ir ó c‘c el.	 IA 11 '1'. (:) 	 ao
:r NoRn

•
cl a -1.(a (:1 a int	 „ c) e ri c:lo r e c:: o :i. -I I o riflac:1<i	 á	 1-)•

mai -s lie rc en c:J.& a (: Ir t::(:) l'" e t e „	 ciu cl O ar g I.lf en	 !, «ri -I ir e -t ant. o
a :I. t r . a (;:-.No	 st. r- ri :1 1 . ) -ão	 :i. cfci r- 1-11 a cl (-A ao c ) ri g -Iab	 SáVe .1.	 1.3 e (,)

S te', ma 1,1<.:‘ :i.()r) a :I. dc, C a cl as> tro	 r- a :1

I.:3(:)men t. e	 cc:im	 1)9/1.0/92 !, o c.:tir r 	 1.1 . 1. (e	 (:: on t est a	 a
r- em e s	 cl a no -1 :1 Vi C:a c. -,: eAci para 5(-y.ilt 	 -1. :i. g o cc:r) ci re o „ 1-12(c) a c:: 	 tando
c:: (il.) ar) (;: 	 cl os a c és c: :i. m ( p s. 1 (:- g ais „ par	 a c-iti :I ta c;:.icro do	 :I. c)	 cl e v
r) aq ticc.:1 a data

:i. I-) a IA 	 {;". 2(0	 Ci a . 1 : a s. e 1 :1 -I g :i. os a	 s.ornen te	 o c:: o ri e
uan c:I o	 (A	 !m1:m.3(31 .1a ao da e >-; i.cjYn :1 a „ -f r- (11,---(1 'I ?acha	 por	 es r- :i. to

(ci 1.) r . e ser) -1.	 <"i 	 ‘5	 pre pa a elo	 c) f)razo t ix (1	 1:-.4? :I. o .c.:\ r	 (:) 1.5 clo
c:: e to 70. 235/72

cessas.	 co r) :i. cle i r a t-,:e1es „	 r) e g (:)	 pr ovi men Lci	 a O
Ir e CU 1:1,(3

cl as 13....:(s-se-ícirs „ cc: ti)	 dc n	 br o de 1.993 ,.

TAInafilf..)..	 .	 EfORGES